1) Die beiden Exemplare der Colloguia, Meditationes u. s. w. — Mse.
Dresd. A 91, 2 Tomi in folio, und Mse. Guelpherbyt. (Extr. 72), zwei
Tomi 1569 mit 236 Folioblittern, die Bindseil nicht kannte —, nach
deren Wortlaute Rebenstock alles lateinisch wiedergab, sind viel ur-
spriinglicher und der Bindscil'schen Ausgabe weit vorzuziehen. Die
Wolfenbiittler Bibliothek besitzt ferner einen Thesavrvs Memeorabi-
lium vom Jahre 1556 in 126 Quartblittern, 878. Helmst., der in zier-
licher Niederschrift in 168 Nummern auf 79 Bléttern deutsche, Dog-
matisches enthaltende Tischreden, fast nur Bekanntes, gewihrt, von denen
einzelnes anders und hesser gefasst ist, wovon meine, ihrem Abschlusse
nahe Ausgabe der urspriinglichen Tischreden Rechenschaft ab-
legen wird, Die Stelle steht A 92f. 282b, Guelph. IT f. 7P,
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illius rotulis cermere. Supra modum aegro tulit animo distin-
ctionem illam quam monachi primum excogitarunt: Christianocs alios
esse religiosos alios seculares: ubi vult nullam prorsus religionem
salutarem esse, nisi unam Christianam, sine qua Monachi extra
salutem sunt. De Mohametarum sive Tuovcarum regno, triumphis
et gladijs in Europam usque propagandis, ut sic Europensium con-
summata malitia et impietas dignas poenas def, quae senserit, &
in rotulis & alibi in hoc libro frequenter disserit. Deinde de
Christianorum reformatorum regno deque anti-Christi Tyrannide
& regno Christi hic in terra atque de mundi fine circa annum
Christi 1651 et quod ultra nihil numeret computus libri coelestis,
quid senserit et quibus probarit scripturis, tu facilius quam ego
conijeies. Ego enim puto, illum non admodum verisimilia scri-
bere. Verum ho¢ unum non possum non mirarj, quod Romae
statuit finem c¢irca annum mundi 1514. Et Turcae regnum ab
anno Christi 600 usque ad illius annum 1570 in Europam etiam
extendit: in qua re mon video quid mentiatur!). Verum tu spi-
ritu Christi qui in te est scies, quis fuerit ille spiritus qui haec
sugessit & congessit. Rogo autem, mi Rev. Luthere, ut librum
hune Tltenij lectum remittas. Dedi enim fidem Monacho, me hunc
_diligenter servaturum et, si iubeat, etiam remissurum. Cura, ne
me ille possit arguere mendacij, cuius certe criminis me puderet
vehementer. Quando verd Papistarum turor non cessat contra
Christum, velim spiritum in te & alijs non cessare illorum ar-
guere peccata, quanquam iam peccent aded, ut nulia spes sif,
haec crimina & horrendum peccatum blasphemiae vnquam remitbi:
tamen iam ubique morienti in cruce Christo: puto mon indignum
fore, si cum centurione clamemus: Christum indigna pati ac iustum
esse. Vit vos in clamando adiuvarem. Seripsi hos tres quater-
niones quos Ilteni historiae praemisi, tantum in hoc ut videas,
me libenter velle tecum confiteri Christi inmocentiam et perditi-
onem illorum furori comminari, quoed cito dabunt domino horren-
das poenas, huic et domino ultionem. Caeterum si aliud tibi
videatur magis expedire, utere ijs chartis pro tergendis naribus
aut augendo igne. Novi hic nihil dicitur, mnisi quod Caesarem